Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 50102019121900001

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANO XLVIII EDIÇÃO EXTRA No- 91 BRASÍLIA - DF, QUINTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2019

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 40.327, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

Dispõe sobre a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Juventude do Distrito Federal, e

dá outras providências.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos

VII, X e XXVI do artigo 100 da Lei Orgânica do Distrito Federal e o art. 3º da Lei nº 2.299, de

21 de janeiro de 1999, DECRETA:

Art. 1º Ficam transferidas para a Casa Civil do Distrito Federal as atividades de apoio operacional

e administrativo, bem como os recursos orçamentários-financeiros previstos para o exercício de 2020

da Secretaria de Estado da Juventude do Distrito Federal.

Parágrafo único. As atividades de apoio operacional, administrativo e orçamentário-financeiro da

Secretaria de Estado da Juventude do Distrito Federal, no exercício de 2019, continuam sob a

responsabilidade da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal e sob a supervisão

da Casa Civil até que se conclua a transferência prevista neste artigo.

Art. 2º Ficam mantidas as atuais Unidades Administrativas e os Cargos em Comissão e de Natureza

Especial existentes na Secretaria de Estado de Juventude do Distrito Federal e seus respectivos

ocupantes.

Art. 3º Fica revogado o inciso V, do Art. 7º, do Decreto nº 39.610, de 1° de janeiro de 2019.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 19 de dezembro de 2019

132º da República e 60º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 40.328, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

Dispõe sobre a alteração do nome Bairro Crixá, situado na Região Administrativa de São Sebastião - RA XIV.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100,

inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, DECRETA:

Art. 1º O Setor Habitacional localizado no Bairro Crixá, situado na Região Administrativa de São

Sebastião - RA XIV, passa a ser denominado Setor Habitacional Parque dos Ipês.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Brasília, 19 de dezembro de 2019.

132º da República e 60º de Brasília

IBANEIS ROCHA

SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO
DECRETOS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100,
incisos III, XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, EYMARD VIEIRA GONÇALVES, do
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Assessor Especial, da Unidade de Inovação e
Gestão, do Gabinete do Vice-Governador.
NOMEAR EYMARD VIEIRA GONÇALVES, para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo
CNE-04, de Chefe, da Unidade de Inovação e Gestão, do Gabinete do Vice-Govern a d o r.
NOMEAR LUCIANA SOARES BRASILEIRO DOS SANTOS, para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CNE-05, de Assessor Especial, da Assessoria de Comunicação, do Gabinete do Vice-
G o v e r n a d o r.
EXONERAR ANA BEATRIZ FRAGALLO DE SOUZA DE ANDRADE, a pedido, do Cargo em
Comissão, Símbolo DFA-14, de Assessor, do Gabinete, do Gabinete do Vice-Gov e r n a d o r.
NOMEAR RENATA DE PINHO, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-14, de A s s e s s o r,
do Gabinete, do Gabinete do Vice-Governador.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, CLAUDIA CASTRO BERNARDES
MAGALHÃES do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, da Assessoria
Especial, do Gabinete do Vice-Governador.
NOMEAR CLAUDIA CASTRO BERNARDES MAGALHÃES para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-06, de Assessor Especial, da Assessoria Especial, do Gabinete do Vice-
G o v e r n a d o r.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, IZAILDO FEITOSA FELTRINI, do Cargo
em Comissão, Símbolo DFA-14, de Assessor, da Subsecretaria de Administração Geral, do Gabinete
do Vice-Governador.
NOMEAR IZAILDO FEITOSA FELTRINI, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-16, de
Assessor, da Subsecretaria de Administração Geral, do Gabinete do Vice-Gov e r n a d o r.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, MARIA CATARINA PEREIRA S A N TO S ,
do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Protocolo, da Diretoria de
Apoio Operacional, da Coordenação de Administração, da Subsecretaria de Administração Geral, do
Gabinete do Vice-Governador
NOMEAR MARIA CATARINA PEREIRA SANTOS, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFA-14, de Assessor, da Subsecretaria de Administração Geral, do Gabinete do Vice-Governador.
EXONERAR ADÃO CÂNDIDO LOPES DOS SANTOS do Cargo de Natureza Política, Símbolo,
CNP-03, de Secretário de Estado, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito
Federal.
NOMEAR CRISTIANO VASCONCELOS DA SILVA, Secretário Executivo, Símbolo CNE-01, para
responder interinamente pelo Cargo de Natureza Política, Símbolo, CNP-03, de Secretário de Estado,
da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, sem acumular vencimento
e sem prejuízo de suas atribuições.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, LEONARDO HENRIQUE CAMPOS
GOUVEIA PINTO do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
NOMEAR LEONARDO HENRIQUE CAMPOS GOUVEIA PINTO para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-02, de Subsecretário, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria
de Estado de Educação do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, JULIANA ARAUJO SOUSA do Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-02, de Subsecretária, da Subsecretaria de Infraestrutura e Apoio
Educacional, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.

PÁGINA 2 Nº 91, quinta-feira, 19 de dezembro de 2019

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 50102019121900002

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra

IBANEIS ROCHA
Governador

MARCUS VINICIUS BRITTO
Vice-Governador

VALDETÁRIO ANDRADE MONTEIRO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil
RAIANRAIANA DO EGITO MOURA
Subsecretária de Atos Oficiais

ANTÔNIO DE PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

NOMEAR CLAUDIO NELSON ARAUJO BRANDÃO para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-02, de Subsecretário, da Subsecretaria de Infraestrutura e Apoio Educacional, da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
EXONERAR CAMILA BARBOSA ALVES do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de
Assessora Especial, da Assessoria Jurídico-Legislativa, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal, a contar de 1° de dezembro de 2019.
NOMEAR JULIANA ARAUJO SOUSA para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-
07, de Assessora Especial, da Assessoria Jurídico-Legislativa, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, JOSE HENRIQUE CAVALCANTI MARIANO, Professor, matrícula 38.007-
5, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-05, de Vice-Diretor, do Centro de Ensino Médio Setor
Leste, da Coordenação Regional de Ensino do Plano Piloto, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal, a contar de 08 de outubro de 2019.
NOMEAR ANA EULALIA MOURA DE PAULA SILANO, Professor, matrícula 213.392-X, para
exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-05, de Vice-Diretor, do Centro de Ensino Médio
Setor Leste, da Coordenação Regional de Ensino do Plano Piloto, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, CHESLEI DO NASCIMENTO SOARES, Professor, matrícula 239.266-6, da
Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-03, de Vice-Diretor, da Escola Classe 31 de Ceilândia, da
Coordenação Regional de Ensino de Ceilândia, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal, a contar de 22 de outubro de 2019.
NOMEAR ALZEMIR LOPES RIBEIRO, Professor, matrícula 222.604-9, para exercer a Função
Gratificada Escolar, Símbolo FGE-03, de Vice-Diretor, da Escola Classe 31 de Ceilândia, da
Coordenação Regional de Ensino de Ceilândia, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal.
EXONERAR, por motivo de aposentadoria, AURENIR CHRISTINA DE OLIVEIRA, Prof e s s o r,
matrícula 34.738-8, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-04, de Diretor, da Escola Classe
Colônia Agrícola Vicente Pires, da Coordenação Regional de Ensino de Taguatinga, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 30 de setembro de 2019.
NOMEAR KARINE LOPES GONÇALVES, Professor, matrícula 34.284-X, para exercer a Função
Gratificada Escolar, Símbolo FGE-04, de Diretor, da Escola Classe Colônia Agrícola Vicente Pires, da
Coordenação Regional de Ensino de Taguatinga, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, KARINE LOPES GONÇALVES, Professor,
matrícula 34.284-X, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-03, de Vice-Diretor, da Escola
Classe Colônia Agrícola Vicente Pires, da Coordenação Regional de Ensino de Taguatinga, da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
NOMEAR MARIANGELA SANTANA ROCHA, Professor, matrícula 177.240-6, para exercer a
Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-03, de Vice-Diretor, da Escola Classe Colônia Agrícola
Vicente Pires, da Coordenação Regional de Ensino de Taguatinga, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal.
EXONERAR, por motivo de aposentadoria, KATIA ALMEIDA GOMES, Professor, matrícula 48.558-
6, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-03, de Vice-Diretor, da Escola Classe 01 de Ceilândia,
da Coordenação Regional de Ensino de Ceilândia, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal, a contar de 05 de setembro de 2019.
NOMEAR KEILA CRISTINA DE ARAUJO REIS, Professor, matrícula 31.935-X, da Função Gratificada
Escolar, Símbolo FGE-03, de Vice-Diretor, da Escola Classe 01 de Ceilândia, da Coordenação Regional de
Ensino de Ceilândia, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
EXONERAR, por motivo de aposentadoria, NILZETE RAMOS CAMPECHE, Técnico de Gestão
Educacional, matrícula 44.080-9, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-03, de Vice-Diretor, da
Escola Classe 20 de Ceilândia, da Coordenação Regional de Ensino de Ceilândia, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 24 de outubro de 2019.
NOMEAR ELIZIANE LUCIMERE DOMINGUES DA SILVA, Monitor de Gestão Educacional,
matrícula 219.745-6, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-03, de Vice-Diretor, da Escola
Classe 20 de Ceilândia, da Coordenação Regional de Ensino de Ceilândia, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal.
EXONERAR GLEIZ LIMA BARBOSA, Professor, matrícula 32.301-2, da Função Gratificada Escolar,
Símbolo FGE-04, de Diretor, da Escola Classe 17 do Gama, da Coordenação Regional de Ensino do Gama,
da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 29 de outubro de 2019.
NOMEAR CINTIA ALCANTARA VALE, Professor, matrícula 29.758-5, da Função Gratificada
Escolar, Símbolo FGE-04, de Diretor, da Escola Classe 17 do Gama, da Coordenação Regional de
Ensino do Gama, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, CINTIA ALCANTARA VALE, P r o f e s s o r,
matrícula 29.758-5, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-03, de Vice-Diretor, da Escola
Classe 17 do Gama, da Coordenação Regional de Ensino do Gama, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal.
NOMEAR OLAVA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, Agente de Gestão Educacional, matrícula
40.466-7, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-03, de Vice-Diretor, da Escola Classe 17 do Gama,
da Coordenação Regional de Ensino do Gama, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
EXONERAR EDNA FRUTUOSO SCHUINA, Professor, matrícula 208.096-6, da Função Gratificada
Escolar, Símbolo FGE-04, de Diretor, da Escola Classe 54 de Taguatinga, da Coordenação Regional
de Ensino de Taguatinga, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 29
de outubro de 2019.
NOMEAR ADRIANA OLIVEIRA FERREIRA, Professor, matrícula 208.442-2, da Função Gratificada
Escolar, Símbolo FGE-04, de Diretor, da Escola Classe 54 de Taguatinga, da Coordenação Regional
de Ensino de Taguatinga, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar assumindo outro cargo, ADRIANA OLIVEIRA FERREIRA, Prof e s s o r,
matrícula 208.442-2, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-03, de Vice-Diretor, da Escola
Classe 54 de Taguatinga, da Coordenação Regional de Ensino de Taguatinga, da Secretaria de Estado
de Educação do Distrito Federal.

NOMEAR BEATRIZ OLIVEIRA COSTA, Professor, matrícula 200.732-0, da Função Gratificada
Escolar, Símbolo FGE-03, de Vice-Diretor, da Escola Classe 54 de Taguatinga, da Coordenação
Regional de Ensino de Taguatinga, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
EXONERAR, por motivo de aposentadoria, DIVINA DE SOUZA, Técnico de Gestão Educacional,
matrícula 67.941-0, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-05, de Vice-Diretor, do Centro
Educacional 02 de Brazlândia, da Coordenação Regional de Ensino de Brazlândia, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 07 de novembro de 2019.
NOMEAR EVALDO RODRIGUES DE SOUZA, Professor, matrícula 208.538-0, da Função
Gratificada Escolar, Símbolo FGE-05, de Vice-Diretor, do Centro Educacional 02 de Brazlândia, da
Coordenação Regional de Ensino de Brazlândia, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal.
EXONERAR VIVIANE DOS SANTOS SILVA, Professor, matrícula 208.548-8, da Função Gratificada
Escolar, Símbolo FGE-03, de Vice-Diretor, da Escola Classe 10 de Taguatinga, da Coordenação
Regional de Ensino de Taguatinga, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100,
incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e considerando os termos da Lei
Complementar nº 840, de 23/12/2011, resolve:
NOMEAR os candidatos abaixo, aprovados no concurso público a que se refere Edital Normativo nº.
01/2017 - SES/DF, publicado no DODF nº 200, de 18 de outubro de 2017 e Edital de Homologação
de Resultado Final nº 09/2018 - SES/DF, publicado no DODF nº 44, de 06 de março de 2018, para
exercerem o cargo de MÉDICO, da Carreira Médica, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal, em substituição às exonerações e vacâncias ocorridas no período de
01/11/2019 à 29/11/2019 com base na instrução dos autos do processo SEI n.º 00060-00501837/2019-
76, conforme a seguir: (especialidade, nome e classificação)
ANESTESIOLOGIA: DIOGO DE OLIVEIRA LOPES FERREIRA SANTOS, 170º; FERNANDO
BERNARDES DAL SECCHI BENTO, 171º; MATHEUS CARDOSO NEVES, 172º; RENATA CRISTINA
COSTA, 173º; GABRIEL MARCOS ROCHA DAVID, 174º; DANIELA CÔRTES BORGES, 175º;
GABRIELA DECHIQUI BARBOSA, 176º; ALBERTO MOUZINHO NUNES SOARES, 177º;
RODOLFO MARIANO GUERRA MACHADO, 178º; ALDO ROBERTO FERRINI FILHO, 179º.
Candidatos que solicitaram reposicionamento para o final da lista de classificação: JABSON DOS
SANTOS FERREIRA, 1º; LEA MENEZES COUCEIRO BURLE, 4º; SANTHIAGO DE PINA NAVES,
5º; VICTOR GUILHERME BITTAR SOUTO, 7º; FABIO JOSÉ NUNES DE FRANÇA, 8º; JULIANA
LAIS CARNEIRO, 15º; LEONARDO HOMEM DE FARIA MARTINS, 16º.
NOMEAR os candidatos abaixo, aprovados no concurso público a que se refere Edital Normativo n.º
08, de 02 de março de 2018, publicado no DODF n.º 43, de 05 de março de 2018 e homologado
pelo Edital de Resultado Final Nº 46, de 26 de julho de 2018, publicado no DODF n.º 142, de 27
de julho de 2018, para exercerem o cargo de ENFERMEIRO, da Carreira de Enfermeiro, do Quadro
de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, em substituição as exonerações e
vacâncias ocorridas no período de 01/11/2019 à 29/11/2019 com base na instrução dos autos do
processo SEI n.º 00060-00501837/2019-76, conforme a seguir: (especialidade, nome e classificação)
ENFERMEIRO OBSTETRA: CAMILA LINS PIMENTEL, 5º; KATIA GUERREIRO DE FRANCA,
6º; NAYARA FRANKLIN CESAR, 7º.
NOMEAR os candidatos abaixo, aprovados no concurso público a que se refere Edital de Abertura
n.º 07, de 2 de março de 2018, publicado no DODF n.º 43, de 05 de março de 2018 e homologado
pelo Edital de resultado final nº 44, de 18 de julho de 2018, publicado no DODF n.º 136, de 19 de
julho de 2018, para exercerem o cargo de ESPECIALISTA EM SAÚDE, da Carreira de
ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, em substituição as exonerações e vacâncias ocorridas no período de 01/11/2019 à
29/11/2019 com base na instrução dos autos do processo SEI n.º 00060-00501837/2019-76, conforme
a seguir: (especialidade, nome e classificação)
FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO - FARMÁCIA: NAYARA FELIPE GUIMARAES, 13º;
FERNANDA ALVES FRANCA, 14º. Candidato que se declarou portador de deficiência: ADA
AMALIA AYALA URDAPILLETA, 3º.
NOMEAR os candidatos abaixo, aprovados no concurso público a que se refere Edital de abertura n.º
05, de 2 de março de 2018, publicado no DODF n.º 43, de 05 de março de 2018 e homologado pelo
Edital de resultado final nº 43, de 18 de julho de 2018, publicado no DODF n.º 136, de 19 de julho
de 2018, para exercerem o cargo de TÉCNICO EM SAÚDE, da Carreira de ASSISTÊNCIA
PÚBLICA À SAÚDE, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal,
em substituição às exonerações e vacâncias ocorridas no período de 01/11/2019 à 29/11/2019 com
base na instrução dos autos do processo SEI n.º 00060-00501837/2019-76, conforme a seguir:
(especialidade, nome e classificação)
TÉCNICO DE CONTABILIDADE: FRANCISCO XAVIER DE ALENCAR SAMPAIO, 83º; HERMES
LEITE DE ALMEIDA, 84º; EDIMAR JUNIO RIBEIRO RODRIGUES, 85º; VALTER DOS SANTOS
ALVES, 86º; MARIA LUIZA DA SILVA ANDRADE, 87º; SERGIO RUBENS ALVES, 88º;
MARCELO GOMES DE CASTRO, 89º; FERNANDA PEREIRA DE ANDRADE, 90º; ELINE DA
SILVA SENA, 91º; IEGOR ARAUJO DE LIMA, 92º; LEONARDO BARBOSA LEAL, 93º;
MARCILIO DE SOUZA DIAS, 94º; LUIS HENRIQUE DOS SANTOS AMARO, 95º; LAUDICEIA
RIBEIRO DA SILVA, 96º.

IBANEIS ROCHA

	1 [zone 14663] (Capa2Col) - 19/12/2019 dodf0119extra-A
	2 [zone 14663] (Left2Col) - 19/12/2019 dodf0119extra-A

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-19T15:52:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial